به احتمال فراوان، این واحدهای قدیمی پنبه‌پاک‌کنی که به سایر واحدهای تولیدی نساجی وابسته بوده‌اند، طی فرآیند نوسازی کارخانه‌های نساجی مازندران در دهه ۵۰ گسترش یافتند.

نساجی مازندران در طی سال‌های مختلف و با تأکید بر تولید محصول خاص در شهرهای شاهی (قائم‌شهر)، بهشهر، چالوس، و چند شهر دیگر تأسیس شد. افتتاح کارخانه نخریسی شاهی در سال ۱۹۳۴م/۱۳۱۳ش، مقدمه‌ای بر بازگشایی سایر کارخانه‌های نساجی در مازندران بود. شاه به دلایل شخصی به موفقیت آن چشم داشت، هرچند در افتتاح آن شرکت نداشت و دکتر کورت لیندن بلات کارخانه را افتتاح کرد (مجدد، ۱۳۸۹: ۹۱). زمینه تأسیس کارخانه با تبلیغات فراوان از سوی روزنامه‌ها مبتنی بر لزوم اصلاحات اقتصادی و

برای بهبود شرایط کاری زنان بافنده در نساجی مازندران، شیرخوارگاهی احداث شد تا از فرزندان این زنان شاغل در ساعات کاری نگهداری شود، اما در ارتباط با رضایت شغلی، ساعات کاری و این که آیا این زنان شاغل نسبت به مردان حقوقی پایین‌تر داشته‌اند، اطلاعی در دست نیست.

چند سال پس از راه‌اندازی کارخانه نساجی شاهی، در سال ۱۳۱۷/۱۹۳۸م، یک کارخانه حریربافی در شهر چالوس افتتاح شد که شخص شاه مالک آن بود. در دست‌بودن ابریشم، ماده اولیه حریربافی، از عوامل عمده انتخاب مکان این کارخانه بوده است. در این سال‌ها، کارخانه ابریشم‌بافی یزد به دلیل نبود درخت توت - نبود ابریشم، چراکه ابریشم تولیدی در مازندران در کارخانه تازه‌تأسیس چالوس مورد استفاده واقع می‌گشت - با رکود